

\*\*\*

Số: 57 -KH/TWH

## KẾ HOẠCH

V/v tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng tuyên truyền  
Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam lần thứ VIII  
và sáng tác ca khúc về thanh niên Việt Nam

-----

Thực hiện Kế hoạch số 52-KH/TWH, ngày 14/9/2018 của Ủy ban Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam về việc tổ chức Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 – 2024, Thường trực Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam lần thứ VIII và sáng tác ca khúc về thanh niên Việt Nam, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh tuyên truyền về Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 - 2024.

- Thông qua cuộc thi nhằm tuyên truyền đến tuổi trẻ và nhân dân cả nước về vai trò và những những đóng góp của Hội liên hiệp thanh niên trong công cuộc xây dựng và bảo vệ tổ quốc; đẩy mạnh tuyên truyền về Đại hội Hội liên hiệp thanh niên Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Hội liên hiệp thanh niên Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 - 2024.

- Thu hút sự quan tâm tham gia và phát huy khả năng sáng tạo nghệ thuật của thanh niên, các họa sĩ, nhạc sĩ và các tầng lớp nhân dân để tạo ra những tác phẩm có hình thức đẹp, nội dung sâu sắc, khơi dậy nhiệt huyết, khát vọng, hoài bão lớn của thanh niên Việt Nam; có tính cổ động cao, tuyên truyền cho Đại hội.

- Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam sẽ lựa chọn các ca khúc, các mẫu thiết kế có chất lượng tốt làm sản phẩm tuyên truyền cho Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam lần thứ VIII.

- Cuộc thi được triển khai rộng khắp trong các cấp bộ Hội, tới đông đảo thanh niên và các tầng lớp nhân dân cả nước; đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG**

### **1. Đối tượng**

- Mọi công dân Việt Nam đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động ở trong và ngoài nước, người nước ngoài đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động tại Việt Nam đều có thể tham gia các Cuộc thi.

- Thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban giám khảo không được tham gia.

**2. Số lượng tác phẩm:** Không hạn chế số lượng tác phẩm dự thi của mỗi tác giả.

## **III. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ**

### **1. Cuộc thi sáng tác biểu trưng Đại hội**

#### **1.1. Nội dung**

- Tác phẩm phải thể hiện được nhiệt huyết, khát vọng, hoài bão của thanh niên trong thời đại mới; sự phát triển vững mạnh của Tổ chức Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam. Thể hiện được ý nghĩa của Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam lần thứ VIII là sự kiện quan trọng của thanh niên cả nước. Tác phẩm hướng tới cổ vũ thanh niên thi đua học tập, rèn luyện, khởi nghiệp, lao động sáng tạo, xung kích tình nguyện xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Thể hiện tinh thần của phong trào "*Tôi yêu Tổ quốc tôi*" của Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam.

- Sử dụng biểu trưng của Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam (được quy định tại Điều 1 của Điều lệ Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam) và chữ số La Mã (VIII) để thể hiện tác phẩm.

#### **1.2. Thể lệ (Có thể lệ kèm theo)**

#### **1.3. Tiến độ cuộc thi**

- Giới thiệu Cuộc thi: trong tháng 1/2019

- Thời hạn nhận tác phẩm dự thi: từ tháng 01/2019 đến hết ngày 31/3/2019.

- Công bố kết quả trước ngày 15/4/2019.

#### **1.4. Nơi nhận tác phẩm dự thi**

##### **Báo Thanh niên**

*Địa chỉ:*

+ Hà Nội: 218 Tây Sơn, Đống Đa, Hà Nội: (024) 38570897 – 38570981;  
Email: tshanoi@thanhvien.com.vn

+ TP. Hồ Chí Minh: 268 - 270 Nguyễn Đình Chiểu, Phường 6, Q.3, TP.  
Hồ Chí Minh: ĐT: (028) 39302302; Email: toasoan@thanhvien.com.vn

### **2. Cuộc thi sáng tác ca khúc về thanh niên Việt Nam**

#### **2.1. Nội dung**

- Tác phẩm phải thể hiện được nhiệt huyết, khát vọng, hoài bão của thanh niên trong lập thân, lập nghiệp; phản ánh sinh động cuộc sống, học tập, rèn luyện của thanh niên; khích lệ tinh thần vượt khó, xung kích tình nguyện tham gia bảo vệ Tổ quốc; cổ vũ phong trào “*Tôi yêu Tổ Quốc tôi*”; sự phát triển vững mạnh của Tổ chức Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam.

- Phản ánh sinh động cuộc sống, ý chí vượt khó, học tập, rèn luyện của thanh niên; Tinh thần nhiệt huyết, khát vọng, hoài bão của thanh niên trong lập thân, lập nghiệp; khích lệ tinh thần xung kích tình nguyện tham gia xây dựng và bảo vệ tổ quốc; sẵn sàng đương đầu với mọi thử thách, đối mặt với mọi khó khăn, dám ước mơ và dẫn thân chinh phục những đỉnh cao, khẳng định dấu ấn của mình, đóng góp cho sự nghiệp phát triển chung của đất nước.

- Thể hiện vai trò, ý nghĩa của Hội liên hiệp thanh niên Việt Nam trong việc đồng hành với thanh niên; là tổ chức tập hợp, đoàn kết thanh niên Việt Nam tiên phong vì đất nước Việt Nam giàu mạnh và văn minh.

#### **2.2. Thẻ lệ (Có thẻ lệ kèm theo).**

#### **2.3. Tiến độ cuộc thi**

- Giới thiệu Cuộc thi: trong tháng 1/2019
- Thời hạn nhận tác phẩm dự thi: từ tháng 1/2019 đến hết ngày 31/5/2019.
- Công bố kết quả trước ngày 20/6/2019.

#### **2.4. Nơi nhận tác phẩm dự thi**

##### **Báo Thanh niên**

*Địa chỉ:*

+ Hà Nội: 218 Tây Sơn, Đống Đa, Hà Nội: (024) 38570897 – 38570981;  
Email: tshanoi@thanhvien.com.vn

+ TP. Hồ Chí Minh: 268 - 270 Nguyễn Đình Chiểu, Phường 6, Q.3, TP.  
 Hồ Chí Minh: ĐT: (028) 39302302; Email: toasoan@thanhvien.com.vn

## **IV. BAN TỔ CHỨC, HỘI ĐỒNG GIÁM KHẢO**

### **1. Ban Tổ chức cuộc thi**

Thành lập Ban tổ chức cuộc thi gồm đại diện Trung ương Liên hiệp thanh niên Việt Nam, Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn, Báo Thanh niên, Công tri thức Thánh Gióng.

### **2. Hội đồng Giám khảo**

Hội đồng Giám khảo cuộc thi gồm các họa sĩ, nhạc sĩ có chuyên môn, đại diện Trung ương Đoàn, Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam, Báo Thanh niên, Công tri thức Thánh Gióng, đại diện Hội Mỹ thuật Việt Nam, Hội Nhạc sỹ Việt Nam.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam**

Là cơ quan phối hợp tham mưu giúp Thường trực Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam đôn đốc và phối hợp với Báo Thanh niên triển khai Cuộc thi;

### **2. Báo Thanh niên**

- Là đơn vị thường trực tổ chức Cuộc thi.
- Giới thiệu về thể lệ, tuyên truyền giới thiệu Cuộc thi.
- Tuyên truyền, giới thiệu về cuộc thi đối với hội viên, thanh niên đang sinh sống và học tập ở trong và ngoài nước.

### **3. Công Tri thức Thánh Gióng**

- Đăng tải thể lệ, tuyên truyền giới thiệu về Cuộc thi.
- Tuyên truyền, giới thiệu về cuộc thi đối với hội viên, thanh niên đang sinh sống và học tập ở trong và ngoài nước.

### **4. Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố và đơn vị trực thuộc**


Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố và các đơn vị trực thuộc thông báo, tuyên truyền về cuộc thi trên các báo, bản tin, website và hướng dẫn, vận động hội viên, thanh niên và các tác giả quan tâm tham gia; là đầu mối nhận tác phẩm dự thi của các địa phương, đơn vị và gửi về nơi tiếp nhận bài thi thông qua Báo Thanh niên, Văn phòng Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Cuộc thi sáng tác biểu trưng tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam lần thứ VIII và ca khúc về thanh niên Việt Nam”, Thường trực Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam đề nghị Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam các cấp, các đơn vị khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

**TM. THƯỜNG TRỰC ĐOÀN CHỦ TỊCH  
ỦY BAN TRUNG ƯƠNG HỘI LHTN VIỆT NAM  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**Nơi nhận:**

- Ban Dân vận TW (để b/c);
- Ban Tuyên giáo TW (để b/c);
- Ban BT TW Đoàn (để b/c);
- Ủy viên UB TW Hội LHTN Việt Nam;
- Hội LHTN Việt Nam các tỉnh, TP, các đơn vị trực thuộc, thành viên tập thể (để t/h);
- Các Báo của Đoàn (để p/h th);
- Lưu VP.



**Nguyễn Thị Thu Vân**

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM  
ỦY BAN TRUNG ƯƠNG



**THẺ LỆ**

**Cuộc thi sáng tác biểu trưng tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc  
Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 – 2024**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch Số 57 KH/TWH ngày 05 tháng 01 năm 2019  
của Thường trực Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Hội LHTN Việt Nam)*

**1. Đối tượng dự thi**

- Mọi công dân Việt Nam đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động ở trong nước và ngoài nước, người nước ngoài đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động tại Việt Nam đều có thể tham gia các Cuộc thi.
- Thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban giám khảo không được tham gia.

**2. Số lượng tác phẩm dự thi: Không hạn chế**

**3. Nội dung**

- Tác phẩm phải thể hiện được nhiệt huyết, khát vọng, hoài bão của thanh niên trong thời đại mới; sự phát triển vững mạnh của Tổ chức Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam. Thể hiện được ý nghĩa của Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam lần thứ VIII là sự kiện quan trọng của thanh niên cả nước. Tác phẩm hướng tới cổ vũ thanh niên thi đua học tập, rèn luyện, khởi nghiệp, lao động sáng tạo, xung kích tình nguyện xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Thể hiện tinh thần của phong trào "Tôi yêu Tổ quốc tôi" của Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam.

- Sử dụng biểu trưng của Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam (được quy định tại Điều 1 của Điều lệ Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam) và chữ số La Mã (VIII) để thể hiện tác phẩm.

**4. Quy định về tác phẩm dự thi**

- Các tác phẩm dự thi phải là những sáng tác mới, chưa được sử dụng, chưa từng công bố, hoặc đã công bố kể từ thời điểm bắt đầu phát động cuộc thi nhưng chưa tham gia bất kỳ cuộc thi nào trong và ngoài nước.

- Tác giả phải chịu trách nhiệm về mặt pháp lý và sở hữu trí tuệ đối với tác phẩm của mình, đảm bảo không có tranh chấp bản quyền. Nếu các tác phẩm được trao giải vi phạm pháp luật bản quyền, Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo sẽ xem xét thu hồi giải thưởng và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng các tác phẩm đạt giải để phục vụ các hoạt động tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 - 2024. Tác phẩm đã gửi dự thi không được hoàn trả lại.

- Tác phẩm dự thi được vẽ trên giấy trắng dày, cứng, khổ A4 hoặc được thiết kế trên các phần mềm đồ họa vector (\*.AI, \*.CDR), gửi kèm 1 file \*.jpg để thuận tiện cho việc trình chiếu, lựa chọn. Không sử dụng quá 4 màu.

- Trình bày 01 mẫu lớn nằm chính giữa có chiều rộng đúng kích cỡ 15cm, 1 mẫu thu nhỏ màu và 1 mẫu đen trắng kích cỡ 2,5cm nằm phía dưới; góc bên trái trang giấy; thiết kế hình ảnh dưới dạng 2D.

- Tác phẩm dự thi phải gửi kèm theo một bản thuyết minh ngắn gọn, súc tích, trình bày trên một mặt của khổ giấy A4, cỡ chữ 13. Tác phẩm kèm theo 01 CD lưu bản gốc thiết kế theo đúng kích thước.

- Hình thức sáng tạo, đơn giản, mang tính khả thi trong thi công. Chú ý đến phương án có thể thu nhỏ (để làm phù hiệu đeo) và có thể thực hiện trên nhiều chất liệu như: đồng, nhôm, gỗ, thủy tinh, pha lê...

## **5. Hồ sơ, thời hạn và nơi nhận**

### **5.1. Hồ sơ**

- Bài dự thi ghi rõ: "Tác phẩm tham dự cuộc thi sáng tác biểu trưng tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam lần thứ VIII nhiệm kỳ 2019 - 2024".

- Tác phẩm dự thi có thuyết minh và thông tin của tác giả: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, đơn vị đang học hoặc công tác, địa chỉ, điện thoại liên lạc, email.

### **5.2. Thời hạn**

- Thời hạn nhận tác phẩm dự thi: từ tháng 01/2019 đến hết ngày 31/3/2019.

- Công bố kết quả trước 15/4/2019.

### **5.3. Nơi nhận bài dự thi sáng tác biểu trưng**

Tác giả có thể gửi tác phẩm dự thi theo địa chỉ:

#### **Báo Thanh niên**

*Địa chỉ:*

+ Hà Nội: 218 Tây Sơn, Đống Đa, Hà Nội: (024) 38570897 – 38570981;  
Email: tshanoi@thanhvien.com.vn

+ TP. Hồ Chí Minh: 268 - 270 Nguyễn Đình Chiểu, Phường 6, Q.3, TP. Hồ Chí Minh: ĐT: (028) 39302302; Email: toasoan@thanhvien.com.vn

**6. Giải thưởng**

- 01 giải nhất: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và tiền thưởng 15.000.000đ.
- 01 giải nhì: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và tiền thưởng 10.000.000đ.
- 01 giải ba: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và tiền thưởng 5.000.000đ.

Trong trường hợp cần thiết, Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét quyết định điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.

-----



HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM  
ỦY BAN TRUNG ƯƠNG



**THẺ LỆ**

**Cuộc thi sáng tác ca khúc về thanh niên Việt Nam**

**Chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam  
lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 – 2024**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch Số 57 KH/TWH ngày 05 tháng 1 năm 2019  
của Thường trực Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Hội LHTN Việt Nam)*

**1. Đối tượng dự thi**

- Mọi công dân Việt Nam đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động ở trong nước và ngoài nước, người nước ngoài đang sinh sống, làm việc, học tập, lao động tại Việt Nam đều có thể tham gia các Cuộc thi.
- Thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban giám khảo không được tham gia.

**2. Số lượng tác phẩm dự thi: Không hạn chế**

**3. Nội dung**

- Tác phẩm phải thể hiện được nhiệt huyết, khát vọng, hoài bão của thanh niên trong lập thân, lập nghiệp; phản ánh sinh động cuộc sống, học tập, rèn luyện của thanh niên; khích lệ tinh thần vượt khó, xung kích tình nguyện tham gia bảo vệ Tổ quốc; cổ vũ phong trào “Tôi yêu Tổ Quốc tôi”; sự phát triển vững mạnh của Tổ chức Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam.
- Phản ánh sinh động cuộc sống, ý chí vượt khó, học tập, rèn luyện của thanh niên; Tinh thần nhiệt huyết, khát vọng, hoài bão của thanh niên trong lập thân, lập nghiệp; khích lệ tinh thần xung kích tình nguyện tham gia xây dựng và bảo vệ tổ quốc; sẵn sàng đương đầu với mọi thử thách, đối mặt với mọi khó khăn, dám ước mơ và dấn thân chinh phục những đỉnh cao, khẳng định dấu ấn của mình, đóng góp cho sự nghiệp phát triển chung của đất nước.
- Thể hiện vai trò, ý nghĩa của Hội liên hiệp thanh niên Việt Nam trong việc đồng hành với thanh niên; là tổ chức tập hợp, đoàn kết thanh niên Việt Nam tiên phong vì đất nước Việt Nam giàu mạnh và văn minh.

**4. Quy định về tác phẩm dự thi**

- Các tác phẩm dự thi phải là những sáng tác mới, chưa được sử dụng, chưa được công bố hoặc được công bố kể từ thời điểm bắt đầu phát động cuộc thi nhưng chưa tham gia bất kỳ cuộc thi nào trong và ngoài nước.

- Tác giả phải chịu trách nhiệm về mặt pháp lý đối với tác phẩm của mình, đảm bảo không có tranh chấp bản quyền. Nếu các tác phẩm được trao giải vi phạm pháp luật bản quyền, Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo sẽ xem xét thu hồi giải thưởng và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Ban Tổ chức không trả lại các tác phẩm tham dự cuộc thi trong bất kỳ trường hợp nào và được toàn quyền sử dụng các tác phẩm đạt giải để phục vụ các hoạt động tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 - 2024.

- Chỉ chấp nhận tác phẩm bằng tiếng Việt, có ca từ trong sáng, phù hợp với thuần phong, mỹ tục, không vi phạm pháp luật Việt Nam.

- Bản nhạc có thể đánh máy hoặc chép tay rõ ràng trên khổ giấy A4.

- Tác phẩm dự thi phải được thu âm, lưu file định dạng .mp3 hoặc .wma.

## **5. Hồ sơ, thời hạn và nơi nhận**

### **5.1. Hồ sơ**

- Bài dự thi ghi rõ: "Tác phẩm tham dự cuộc thi sáng tác ca khúc về thanh niên Việt Nam".

- Tác phẩm dự thi có thuyết minh và thông tin của tác giả: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, đơn vị đang học hoặc công tác, địa chỉ, điện thoại liên lạc, email. Tác phẩm dự thi ghi ra đĩa CD nếu gửi qua bưu điện hoặc nộp trực tiếp.

### **5.2. Thời hạn**

- Thời hạn nhận tác phẩm dự thi: từ tháng 1/2019 đến hết ngày 31/5/2019.

- Công bố kết quả trước ngày 20/6/2019.

### **5.3. Nơi nhận tác phẩm dự thi**

Tác giả có thể gửi tác phẩm dự thi theo địa chỉ:

#### **Báo Thanh niên**

*Địa chỉ:*

+ Hà Nội: 218 Tây Sơn, Đống Đa, Hà Nội: (024) 38570897 – 38570981;

Email: [tshanoi@thanhvien.com.vn](mailto:tshanoi@thanhvien.com.vn)

+ TP. Hồ Chí Minh: 268 - 270 Nguyễn Đình Chiểu, Phường 6, Q.3, TP. Hồ Chí Minh: ĐT: (028) 39302302; Email: [toasoan@thanhvien.com.vn](mailto:toasoan@thanhvien.com.vn)

## **6. Giải thưởng**

- 01 giải nhất: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và tiền thưởng 15.000.000đ.

- 01 giải nhì: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và tiền thưởng 10.000.000đ.
- 01 giải ba: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và tiền thưởng 5.000.000đ.

Trong trường hợp cần thiết, Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét quyết định điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.

---